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Abstracts

Název práce: Rozptyl vodivostních elektronů na modulovaných strukturách
Autor: Zdeněk Švindrych
Katedra (ústav): Katedra fyziky nízkých teplot
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Zdeněk Janů, CSc.
E-mail vedoucího: janu@fzu.cz
Abstrakt: Práce je zaměřena na studium teplotní závislosti komplexní elektrické vodi-
vosti některých konvenčních supravodičů (Pb, La, Nb), vybraných materiálů A–15 (V3Si,
Nb3Sn), vysokoteplotních supravodičů YBCO, BSCCO, MgB2 a vrstevnatého supravodiče
NbSe2. Výsledky jsou srovnány s některými základními teoriemi konvenční supravodivosti.
K měření byly použity nekomerční skvidové magnetometry, kterými je vybavena laboratoř
supravodivosti SLNT na KFNT. Ty umožňují měřit závislost rozptylu vodivostních elek-
tronů na teplotě a magnetickém poli s mnohem větším rozlišením, než bylo dříve dostupné.
Získaná data ukazují, že měřené supravodiče lze podle průběhu teplotní závislosti přechodu
mezi normálním a supravodivým stavem rozdělit do dvou skupin: konvenční (Pb a Nb s
jednoduchou krystalovou strukturou, o nichž je známo, že supravodivost je způsobena kla-
sickým elektronovým–fononovým mechanizmem) a nekonvenční (všechny ostatní měřené
supravodiče). V materiálech A–15 i v kuprátech je mřížka modulovaná, což je známo z
difrakčních měření. Přechody v těchto supravodičích jsou si velmi podobné a jsou naopak
výrazně odlišné od přechodů v klasických supravodičích.
Klíčová slova: rozptyl elektronů, modulované struktury, supravodivost, A–15

Title: Conductive electron scattering on modulated structures
Author: Zdeněk Švindrych
Department: Department of Low Temperature Physics
Supervisor: RNDr. Zdeněk Janů, CSc.
Supervisor’s e-mail address: janu@fzu.cz
Abstract: The aim of this diploma thesis is a troughout measurement of temperature de-
pendence of complex electrical conductivity on several conventional superconductors (Pb,
La, Nb), few A–15 materials (V3Si, Nb3Sn), high temperature superconductors, such as
YBCO, BSCCO, MgB2 and finaly one sample of layered superconductor, NbSe2. The
results are compared with some basic theories of conventional superconductivity. The me-
asurements were made using non-commercial SQUID magnetometers located in SLNT
laboratory, KFNT department. With these magnetometers it is possible to measure tem-
perature and field dependence of conduction electron scattering with exceptional sensitivity.
Summing available data we can conclude that measured materials can be divided into two
groups: convetinal superconductors (Pb, Nb, materials with simple srystalline structure
and well-known classical electron–phonon couplig responsible for superconductivity) and
unconventional superconductors (all other samples). A–15 and cuprates (materials from
the second group) exhibit modulated structure, as shown by diffraction experiments. Su-
perconducting transitions in these materials are very similar and they are distinct from
such transitions in conventional superconductors.
Keywords: electron scattering, modulated structures, superconductivity, A–15
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Úvod

Ve společné laboratoři nízkých teplot byly za spolupráce KFNT MFF UK a FZÚ AVČR
sestaveny dva nekomerční skvidové magnetometry [1], které umožňují v kontinuálním re-
žimu měřit střídavou susceptibilitu (pro frekvence do cca. 100Hz) s velkou přesností a s
vysokým teplotním rozlišením. Umožňují také zjišťovat odezvu vzorku na statické magne-
tické pole (do 20 mT). Celý proces měření je řízen počítačem. Z naměřené susceptibility
a ze známé geometrie vzorku lze snadno a přesně zjistit elektrickou vodivost vzorku. Jde
o bezkontaktní metodu, takže odpadají těžkosti s přívodními vodiči a lze měřit i vzorky
s velmi vysokou vodivostí, kde kontaktní metody selhávají kvůli nutnosti velkých proudů,
kvalitních spojů a dostatečnému úbytku napětí. Navíc, protože měření střídavé susceptibi-
lity dává kompletnější informaci než konvenční kontaktní nebo balistická měření a proto,
že máme k dispozici frekvenci jako další volný parametr, tato metoda může poskytnout
náhled na podstatu přechodů nedostupný jinými technikami.

Heike Kamerlingh Onnes, poté co zkapalnil hélium (1908) a objevil supravodivost (1911)
(a dostal Nobelovu cenu v r. 1913), zjišťoval přechod kovu do supravodivého stavu kontaktní
metodou, tedy měřil napětí na vzorku protékaném proudem [2]. Měření však vyžadovala
dlouhé meandry rtuti nebo vzorky ve formě drátu, aby úbytek napětí na vzorku byl ro-
zumně měřitelný. Detailní proměření samotného přechodu však nepřipadalo v úvahu. Po
objevu Meissnerova jevu [3] roku 1933 se objevila nová cesta, jak zjistit fázový přechod.
Supravodiče I. druhu (tehdy jediné známé) totiž vytlačují magnetické pole ze svého ob-
jemu a chovají se jako ideální diamagnet (se susceptibilitou χs = −1). Pak jen stačí použít
kus vzorku jako jádro transformátoru (jako to udělal např. Schoenberg [4] v roce 1937) a
při určité teplotě pozorovat výrazné zmenšení napětí indukovaného v sekundárním vinutí
(pracovalo se s frekvencemi okolo 1 kHz).

S postupem doby se zlepšovaly technické prostředky a přesnost měření magnetických
vlastností i teploty. Nad velkým množstvím naměřených dat také vznikaly různé teorie
( Gorter–Casimir, Ginzburg–Landau, BCS, . . . ). Přesnost těchto dat však stále nebyla
dostatečná na to, aby se mohla oprávněnost těchto teorií a modelů náležitě zhodnotit.

Přelomový (co se týče metod měření magnetických vlastností) byl objev skvidu (teore-
ticky předpovězen v roce 1962 B. D. Josephsonem [7], za což dostal Nobelovu cenu v roce
1973). Jde o principielně novou metodu měření magnetického toku sledováním změn fáze
makroskopické vlnové funkce supravodivých elektronů v supravodivém prstenci přerušeném
tenkou bariérou. Jde tak velmi přesně sledovat změny magnetického toku až k nejnižším
frekvencím (skvid měří kvazistaticky, relativně vůči stavu při zapnutí).

Konvenční teorie supravodivosti je založena na interakci elektronů s fonony, mezi dvěma
elektrony tak vznikne přitažlivé síla a elektrony vytvoří páry (teorie BCS). Tyto páry
jsou bosony a mohou zkondenzovat do základního stavu odděleného energetickou mezerou
od kontinua jednoelektronových stavů. Kritická teplota této kondenzace závisí na hranici
debyeovského spektra fononů (typicky 300 – 400 K) a síle vazby (tedy síle elektronové–
fononové interakce). Elektrony se však rozptylují pod malými úkly, hybnost, kterou předají
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fonony elektronům, je malá a interakce je poměrně slabá. Za hranici Tc podle BSC teorie
se tak považovalo okolí teploty 30 K.

S objevem materiálů A–15 se začaly hledat jiné mechanizmy rozptylu, které by umož-
nily vysvětlit vyšší kritické teploty. Vhodným kandidátem je rozptyl na modulaci mříže.
Fröhlich [5] ukázal, že jednorozměrný systém může být supravodivý při vhodné interakci
mezi elektrony a periodickou výchylkou atomů mříže (ještě před objevem BCS, bez pá-
rování elektronů). Již dříve Peierls ukázal, že jednorozměrný kovový systém je nestabilní
a vzniká v něm modulace – periodická výchylka atomů mříže. Později Gorkov [6] uká-
zal, že podobná nestabilita vede ke vzniku souměřitelných vln nábojové hustoty (CDW)
v materiálech A–15 a k martenzitickému přechodu. Podobné jevy byly pozorovány také v
dichalkogenidech přechodových kovů (NbSe2), v řadě prací se také diskutuje role CDW ve
vysokoteplotních supravodičích.

Úkolem této práce je jednak využít tento citlivý měřící přístroj k pečlivému proměření
přechodu vybraných vzorků supravodičů do supravodivého stavu s jedinečným rozlišením
v teplotě i magnetickém momentu, jednak také porovnat naměřená data s výsledky jiných
laboratoří a výsledky některých teorií a modelů. Ukazuje se totiž, že ve velmi slabých
polích neplatí např. fenomenologická teorie Gortera–Casimira a z ní plynoucí kvadratická
závislost kritického pole na teplotě; dále pak při teplotách v těsném okolí Tc neplatí teorie
Ginsburga–Landaua, a to ani v případě, že je započítán vliv fluktuací. Ještě obtížnějsí je

[…]

silně nelineární odezvou vzorku na magnetické pole a tedy usměrněním střídavého pole
(využití jeho energie k dosažení energeticky výhodnějšího stavu). Při měření Meissnerova

1To platí pro susceptibilitu hluboko pod Tc; samotný teplotní průběh susceptibility v oblasti supravo-
divého přechodu a kritická teplota mohou na frekvenci záviset.
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jevu je proto třeba zaručit, že na vzorek nepůsobí žádná střídavá magnetická pole, neboť
i velmi slabá pole mohou výsledky silně ovlivnit.

Výjimečný byl také niobový disk v kolmé orientaci, který vykazoval slabý PME. Tento
jev je však pravděpodobně způsoben nedokonalostí vzorku, konkrétně zoxidovanými po-
vrchy disku (viz diskuze ke kapitole 4.3).

Měřené vzorky lze také porovnat co do vlivu magnetického pole na kritickou teplotu.
Tento vliv je dobře znám a je často popisován parabolickou závislostí kritického pole na
teplotě (jeden z výsledků fenomenologické Gorterovy–Casimirovy teorie). V blízkosti Tc

(tedy pro malá pole) je sklon této závislosti ∂Tc(H)/∂H|Tc(0) = −Tc(0)/2Hc, konkrétně
pro olovo −45 K/T, pro niob −23 K/T. Tyto supravodiče byly v této práci měřeny v
polích do několika desítek µT. Tato slabá pole by měla způsobit posun Tc o ∼ 1 mK. To je
v souladu s našimi měřeními, kde nebyla pozorována závislost Tc na dc ani ac poli, protože
změna o 1 mK je na hranici přesnosti měření.

V případě materiálů A–15 je tato směrnice méně než −0.5 K/T a v našich měřeních v
souhlase s touto hodnotou opět nebyla pozorována žádná změna Tc (v DC poli do 1 mT).
V případě Nb3Sn byl však pozorován výrazný pokles Tc s rostoucím AC polem a to o
50 mK při 10 µT, tedy se směrnicí −5 · 103 K/T. Také vrstevnatý supravodič NbSe2

má směrnici ∂Tc(H)/∂H počítanou z Gorterova–Casimirova empirického vztahu poměrně
malou, kolem −2 K/T. Měření ve slabých polích však dávají směrnici závislosti Tc na
statickém poli −102 K/T, v případě ac pole je směrnice ještě 5x větší. V práci [49] přisuzují
takovéto chování kritické závislosti Hc(T ) nedokonalostem vzorku, konkrétně fluktuacím
složení, kdy části vzorku mají mírně vyšší Tc a mnohem nižší Hc. Tato nedokonalost by
však měla být doprovázena rozšířením přechodu, konkrétně v TaSe2 je přechod poměrně
úzký (50 mK). Určitě takto nelze vysvětlit enormně velký vliv AC pole.

V případě kuprátů byl zjištěný vliv statického magnetického pole na snížení Tc také
velmi velký, v YBCO ∼ −2 · 103 K/T, v BSCCO ∼ −7 · 103 K/T, to je v silném kontrastu
s měřeními v silných polích. Za zmínku stojí také lanthan, kde byla pozorována silná
závislost Tc na ac poli; pole 500 nT způsobilo posun o 20 mK, tedy −2 · 104 K/T. Tyto
výsledky ukazují na omezenou platnost Gorterovy–Casimirovy teorie pro některé třídy
supravodičů ve slabých polích. Velký vliv velikosti AC pole na kritickou teplotu zatím
postrádá teoretické vysvětlení a je potřeba ho brát v úvahu při sledování supravodivého
přechodu magnetickými metodami.

Na obrázku 5.1 jsou vyneseny reálné části susceptibility měřených vzorků, teplotní škála
je redukovaná. Zřejmě můžeme vzorky rozdělit do dvou skupin. Do té první patří Pb a Nb,
klasické supravodiče, které se nevymykají teorii BCS. Jejich přechody jsou velmi úzké,
zásadně se zde projevuje jen demagnetizační faktor (zvláště u tenké niobové vrstvy, jejíž
přechod je širší).

Do druhé skupiny patří A–15, kupráty, NbSe2 a MgB2. Přechody v BSCCO a MgB2

jsou ještě mnohem širší, ale to může být u BSCCO způsobeno fluktuacemi složení, u MgB2

pravděpodobně demagnetizačním faktorem (průběh susceptibility nepříliš kvalitní vrstvy
vyrobené magnetronovým napařováním se dobře kryje s průběhem v kvalitní vrstvě s
Tc ∼ 38 K).

Závěrem lze shrnout, že vlastnosti supravodivých přechodů materiálů A–15, kuprátů,
NbSe2 a MgB2 jsou si velmi podobné jak v šířce přechodu, tak v nezvykle vysoké citlivosti
na amplitudu měřícího pole. Jsou to zároveň materiály, v nichž dochází k modulaci mříže
(v A–15, vedoucí ke strukturnímu přechodu) a modulaci elektronových hustot (CDW) a
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Obrázek 5.1: Souhrn teplotních průběhů reálné složky střídavé susceptibility pro všechny
měřené vzorky, byly vybrány křivky ve slabých polích s co nejužším přechodem

otvírají se tak další možnosti zprostředkování přitažlivé elektronové–elektronové interakce,
tedy nekonvenční supravodivosti.2

Do této skupiny spadá také lanthan, který je považován za klasický supravodič I. druhu.
Výsledky ukazují atypické chování, které nesouvisí s nečistotami (vzorek byl považován za
kvalitní – čistota 4N). Spíše se zde projevil vliv mikrostruktury (hranice zrn, přítomnost
hexagonální fáze, . . . ).

2Existence modulované struktury v MgB2 při nízkých teplotách není autorovi známa. Nedostatek
takovýchto dat v literatuře může být způsoben tím, že kvalitní monokrystaly tohoto supravodiče jsou
velmi malé.
