## **Posudek školitele na diplomovou práci Zdeňka Švindrycha “Rozptyl vodivostních elektronů na modulovaných strukturách”**

V letech 2005 až 2006 jsem byl školitelem studenta MFF UK Zdeňka Švindrycha, který ve Společné laboratoři MFF UK a FZÚ AV ČR pracoval na své diplomové práci.

Diplomová práce měla experimentální charakter - měření detailů průběhu supravodivých přechodů v konvenčních i vysokoteplotních supravodičích ve slabých magnetických polích pomocí skvidových magnetometerů. Diplomant rychle zvládl specifika zacházení s kryogenními kapalinami i magnetometry. Aby se seznámil s současným stavem problematiky, musel prostudovat více než 50 publikací, z nichž většinu z v anglickém jazyce z časopisů jako jsou Phys. Rev. Lett., atd. Výsledky své práce prezentoval na semináři KFNT a na “Semináři fyziky nízkých teplot”. Problematice dobře porozuměl a byl schopen o ní přehledně a srozumitelně pohovořit.

Hlavní náplní jeho diplomové práce bylo zpracování dat získaných na konvenčních a vysokoteplotních supravodičích a porovnat je s teorií. Diplomant přišel s několika novými myšlenkami jak naměřená data interpretovat.

Diplomová práce má 59 stran, 33 obrázků a 49 odkazů na literaturu. Podle mého názoru diplomant svou práci zvládl výborně. Byl jsem spokojen s jeho pracovitostí a bezproblémovým chováním.

Diplomant je spoluautorem tří publikací v mezinárodních časopisech:

1. Z. Janů, J. Hadač, Z. Švindrych, “Review of superconducting transitions”, který byl přijat k publikaci v Physica C (proc. konference M2S 2006)
2. Z. Janů, J. Hadač, Z. Švindrych, “Glass-like and Verwey transitions in Magnetite”, který byl přijat k publikaci v JMMM (proc. konference ICM 2006)
3. Z. Švindrych, F. Soukup, R. Tichý, and Z. Janů, “Operational amplifiers operating in temperature range from 300 to 4.2 K”, zasláno do Rev. Sci. Instrum.

Praha dne 22. září, 2006